
 
 

第 29 回足利高校首都圏同窓会 総会・懇親会開催のお知らせ 
 

足利高校首都圏同窓会 
                                 会長 杉江 潤 

 
拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 
平素は格別のお引き立てを賜り、誠にありがとうございます。 

さて、第 29 回足利高校首都圏同窓会総会・懇親会の開催概要が決まりましたので下記の通りお知らせ

いたします。 
今回のスペシャルトークにつきましては映画監督・カメラマンの谷津賢二氏をお迎えします。谷津氏

は、アフガニスタンで井戸を掘り灌漑用水路を作り 65 万人の命を支えた医師中村哲さんの活動を記録し

たドキュメンタリー映画「荒野に希望の灯をともす」で、日本映画撮影監督協会（JSC）から JSC 賞が

授与されました。足利高校を昭和 55 年に卒業された同窓生でもあります。当日は、この映画を短編でま

とめた作品を紹介し、中村医師の偉業を紹介するとともに危険で厳しい地域での撮影を通して中村医師

のリーダーシップがいかにすごかったかなどお話をいただく予定にしています。 
首都圏同窓会は、旧足高・旧足女の同窓生ならどなたでも参加できます。昨年は約 70 名の方々が参加

されました。もちろん足女の同窓生も参加しています。  
なお、正式なご案内状は 9 月になりましてから発送する予定にしております。 

今までにご案内状が届いていない方、もしくは新たに案内状を出してほしいというかたがございました

ら裏面の事務局までお知らせください。どうぞよろしくお願いいたします。 
敬具 

＜足利高校首都圏同窓会総会・懇親会開催概要＞ 
 

開催日 11 月 12 日（日） 12:30～15:00（12:00 受付開始） 
会 場 如水会館 
    〒101-0003 東京都千代田区一ツ橋 2－1－1（℡ 03（3261）1101） 
    最寄駅  地下鉄東西線竹橋駅下車、 都営地下鉄三田線神保町駅下車 
会 費 10,000 円（女性、学生特別割引あり） 
講 師 谷津 賢二氏(裏面参照) 「中村哲医師が私たちに遺したもの」 

     



谷津 賢二（Yatsu Kenji） 
勤務先: 日本電波ニュース社 
出身校: 立教大学社会学部 
栃木県立足利高校に在学（昭和 55 年卒） 
栃木県 足利市出身 
 
映画監督・カメラマン 
ルワンダ駐在（1994 年） 
ベトナム（ハノイ）支局長（1995～1997 年） 
中村哲医師の活動をパキスタン・アフガニスタンで記録（1998 年～2019 年） 
アフガニスタンに通い続けて記録した映像で DVD も製作。 
当日は「アフガニスタン 用水路が運ぶ恵みと平和」特別編を上映予定 
 
                                                                                               

    ＜事務局・連絡先＞   
幹事長    長谷川 政章 
住 所    〒252-0324 神奈川県相模原市南区相武台 2－18－27 
メールの場合 E-mail  mh1054413@gmail.com 
電話の場合  070-6514-8757 

 
以上 


